
 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 6 
 

 

Pratica n. 308/2025         Classificazione 7.13 Fascicolo N.8/2023 
 
Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-So cialità di Quartiere 
Servizio Coordinamento area sociale socio-sanitario  distrettuale 
       
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 255 DEL 18/02/2025 
 

 

OGGETTO 

ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L'ATTIVAZIONE DI PATTI DI 
COLLABORAZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE CONDIVISA DI P ICCOLE 
AREE VERDI DEI QUARTIERI DEL COMUNE DI RICCIONE - A PPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO  

 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: 
ALTRE TIPOLOGIE 

 
I L     D I R I G E N T E 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19.12.2024, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-

2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011)"; 

 

Vista  la deliberazione di C.C. n. 57 del 19/12/2024, immediatamente esecutiva, avente ad 

oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-

2027 – testo coordinato con nota di aggiornamento; 

 

Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09/01/2025, immediatamente esecutiva, 

avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (art. 169 tuel, 

d.lgs. n. 267/2000 - risorse finanziarie)”; 

 

Richiamato  l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura” del vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del comune di Riccione; 

  

Richiamato l’atto del Commissario Prefettizio con i poteri di sindaco, n. 6 del 10/07/2023 

recante il conferimento dell’incarico di Direzione del Settore 3 “Servizi alla persona e alla 

famiglia – Socialità di quartiere” alla Dott.ssa Rossi Laura, con decorrenza dal 10.07.2023; 

 

Richiamate  le vigenti normative nazionali e regionali, e loro eventuali successive modifiche 

ed integrazioni (s.m.i.), ed in particolare: 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 6 
 

- la Legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 

- la Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 

la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”: 

- il Decreto Legislativo (D.Lgs) n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 

1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

 

Dato atto  che, 

- l’art. 118 comma 4 della Costituzione Italiana nel riconoscere il principio di sussidiarietà 

orizzontale, affida ai soggetti che costituiscono la Repubblica il compito di favorire 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 

generale; 

- il Comune di Riccione, in accoglimento di tale principio, ha approvato apposito 

Regolamento con Delibera di Consiglio Comunale n° 39/2024, intitolato “Regolamento sulla 

collaborazione tra i cittadini e l’Amministrazione per la cura, la gestione condivisa e la 

rigenerazione dei beni comuni urbani e per la realizzazione di progetti di pubblica utilità”; 

- l’Amministrazione ha individuato nell’Ufficio Cittadinanza Attiva e Socialità del Settore 

Servizi alla Persona, l’interfaccia che cura i rapporti con i cittadini, gli organismi di 

partecipazione dei diversi quartieri e/o i settori del Comune per pervenire alla stesura dei 

Patti di Collaborazione come frutto di un lavoro di dialogo e confronto, il cui contenuto va 

adeguato al grado di complessità degli interventi concordati in co-progettazione e alla durata 

degli stessi; 

 

- con Delibera di Giunta n° 50/2025 sono stati declinati gli indirizzi propedeutici all’avvio delle 

procedure per i nuovi patti di collaborazione quali strumenti di partecipazione della 

cittadinanza attiva nella cura, gestione e valorizzazione bei beni comuni; 

 

Premesso  che: 

-  i patti in essere sono in regime di proroga ed è necessario avviare le procedure per 

formalizzare i nuovi patti di collaborazione;   

- il Regolamento di cui sopra prevede l’avvio si Avvisi pubblici per garantire la maggior 

trasparenza e ampliare le opportunità di partecipazione; 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 6 
 

- la Giunta ha definito le indicazioni operative per procedere e individuato le piccole  aree 

verdi dei quartieri oggetto di Patto;  

 

Dato atto che si intende attivare un procedimento ad evidenza pubblica per la stipula dei 

nuovi patti di collaborazione relativi alle piccole aree verdi di quartiere; 

 

Precisato che  il Comune di Riccione metterà a disposizione dei cittadini o delle associazioni 

le risorse economiche a rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate;  

 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione e pubblicazione dei seguenti atti:  

- Avviso pubblico per l’attivazione di Patti di Collaborazione per l’amministrazione 

condivisa di piccole aree verdi dei quartieri (Allegato A); 

- Elenco delle piccole aree verdi oggetto di Patti (Allegato B);   

- Proposta di partecipazione - Modello-tipo di proposta (Allegato C); 

- Schema-tipo di Patto di collaborazione (Allegato D); 

 

Precisato che:   

- tutte le informazioni relative a codesta procedura potranno essere reperite sul sito web del 

Comune di Riccione: www.comune.riccione.rn.it, nella sezione “Bandi Vari”;  

- il termine entro cui presentare le domande di partecipazione è fissato entro e non oltre le ore 

12:00 di giovedì 20 marzo 2025 ; 

- a seguito della  pubblicazione dei nuovi patti sul sito del Comune, in caso rimangano aree 

verdi libere, sarà possibile inviare domanda, con la stessa modulistica, anche 

successivamente alla scadenza del bando; 

-per tutte le informazioni e dettagli si rimanda all’avviso, allo schema di proposta di 

partecipazione e allo schema di patto allegati;  

- i cittadini/e o associazioni possono presentare apposita proposta di partecipazione, da 

indirizzare al Comune di Riccione – Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia – Socialità di 

Quartiere, a mezzo PEC all’indirizzo: comune.riccione@legalmail.it o consegnandola a mano 

presso l’Ufficio Cittadinanza Attiva e Socialità – via Flaminia 41/a;  

- il presente procedimento ha scopo esclusivamente esplorativo e non comporta alcun obbligo 

per il Comune di Riccione fino alla formalizzazione del Patto di collaborazione;  

- la pubblicazione dell’Avviso Pubblico in oggetto non vincola quindi l’Amministrazione 

Comunale, che si riserva di interrompere la procedura in presenza di modifiche dell’assetto 

organizzativo interno; 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 6 
 

 

Visti i seguenti riferimenti normativi: 

• Art. 119 D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

• Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii., “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”; 

• D.Lgs. n. 117/2017 e ss. mm., “Codice del Terzo Settore”; 

• D.M. n. 72/2021, “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo 

Settore negli artt. 55-57 del D.Lgs. n. 117/2017”; 

• il D.P.C.M. 30 marzo 2001; 

• La Legge regionale n. 2/2003 e s.m.i.;  

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 

 

Visto  il Vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 2024/2026, assorbito nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. n. 60 del 22.02.2024 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure 

Anticorruttive ivi previste; 

 

Verificate , ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente 

atto; 

 

Visto  il Parere di Regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 5 di 6 
 

1) che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito 

integralmente riportata; 

 

2) di approvare: 

- lo schema di Avviso pubblico per l’attivazione di Patti di Collaborazione per 

l’amministrazione condivisa di piccole aree verdi dei quartieri (Allegato A); 

- l’Elenco delle piccole aree verdi oggetto di Patti (Allegato B);   

- lo schema di Proposta di partecipazione - Modello-tipo di proposta (Allegato C); 

- lo schema-tipo di Patto di collaborazione (Allegato D); 

 

3) di dare atto che:  

- tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto potranno essere reperite sul sito web 

del Comune di Riccione: www.comune.riccione.rn.it, nella sezione “Bandi Vari”;  

- che il termine ultimo entro cui presentare la domanda di partecipazione all’Avviso approvato 

con il presente atto è fissato entro e non oltre le ore 12:00 del 20/03/2025;  

- i cittadini/e o associazioni possono presentare apposita proposta di partecipazione, da 

indirizzare al Comune di Riccione – Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia – Socialità di 

Quartiere, a mezzo PEC all’indirizzo: comune.riccione@legalmail.it o consegnandola a mano 

presso l’Ufficio Cittadinanza Attiva e Socialità – via Flaminia 41/a;  

- che i requisiti, criteri e modalità che caratterizzano e definiscono la procedura comparativa 

sono declinati nel sopra citato Avviso e documentazione correlata; 

- che la valutazione delle proposte di  partecipazione  sarà effettuata da apposita 

Commissione tecnica nominata con successivo separato atto; 

 

4) che gli impegni di spesa relativi ai patti che saranno approvati e formalizzati saranno presi 

con successivi atti dal Dirigente competente; 

 

5) di disporre la pubblicazione dell’Avviso nella sezione Bandi e Gare del sito istituzionale del 

Comune di Riccione www.comune.riccione.rn.it; 

 

6) di dare atto che si provvederà nel rispetto di quanto previsto dal Decreto “Trasparenza” 

D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 

7) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Laura Rossi, 

Dirigente del Settore 3 - “Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere”; 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 6 di 6 
 

 

8) di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 

dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
  
 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO SUB 
IMPEGNO FORNITORE CIG 

        

 
Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai 
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi: 
 
Sezione Bilancio - Investimenti 
Servizio Cittadinanza attiva e socialità 

 
       La Dirigente 
       LAURA ROSSI 

 


